(1) *Etym.* XV, 1, 56 : *Ancus Marcius ex filia Numae Pompilii natus : hic urbem in exitu Tiberis condidit quae et peregrinas merces exciperet et hostem moraretur, quam ab ipso situ Ostiam appellavit.*

Festus 214, 20-23 L (s. v. « *Ostiam* ») : *Ostiam urbem ad exitum Tiberis in mare fluentis Ancus Martius rex condidisse (...) fertur.*

Festus 304, 18-20 L (s. v. « *Quiritium fossae* ») : *Quiritium fossae dicuntur, quibus Ancus Marcius circumdedit urbem, quam secundum ostium Tiberis posuit, ex quo etiam Ostiam.*

Ps.-Aurélius Victor, *Vir. ill.* 5, 1 et 3<sup>115</sup> : *Ancus Marcius, Numae Pompilii ex filia nepos, aequitate et religione auo similis, Latinos bello domuit... Ostiam coloniam maritimis com meatibus opportunam in ostio Tiberis deduxit.*

Il est inutile de répéter en détail l'analyse que j'ai déjà proposée dans cette même revue il y a deux ans<sup>116</sup>. Je rappellerai néanmoins que le premier emprunt

<sup>113</sup> Voir PHILIPP 1913, p. 165.

<sup>114</sup> Voir ELFASSI 2012, p. 364-367.

<sup>115</sup> Éd. PICHLMAYR 1970, p. 29, l. 11-13 et 16-17.

<sup>116</sup> Voir ELFASSI 2012, p. 358-359.

(Fest. 214 L) avait déjà été vu par H. Philipp<sup>117</sup>, et que c'est moi qui ai indiqué les deux autres sources. L'emprunt à Festus 304 L n'est pas sûr, car il n'y a pas de coïncidence littérale entre les deux textes ; mais les points communs (étymologie *Ostia* < *ostium*, référence à Ancus Marcius) sont suffisamment importants pour que cette source, à défaut d'être certaine, puisse être considérée comme plausible.

(2) *Etym.* XV, 2, 6 : *Haec est origo oppidorum, quae quod opem darent, idcirco oppida nominata dixerunt.*

Festus 222, 2-5 L (s. v. « *oppidorum* ») : *Oppidorum originem optime refert Cicero lib. I de gloria, eamque usurpatione[m] appellatam esse existimat, quod opem darent.*

J'ai déjà commenté ce passage plus haut<sup>118</sup>.

(3) *Etym.* XV, 2, 43 : *Tabernae olim uocabantur aediculae plebeiorum paruae et simplices in uicis, axibus et tabulis clausae ; unde et tabernariae, quod ibi solebant consedere. Dictae autem tabernae quod ex tabulis lignisque erant constructae, quae nunc et si non speciem, nomen tamen pristinum retinent.*

Festus 490, 19-22 L (s. v. « *tabernacula* ») : *Tabernacula dicuntur a similitudine tabernarum ; quae ipsae, quod ex tabulis olim fiebant, dictae sunt, non ut quidam putant, quod tabulis cludantur.*

Bien que J.-Y. Guillaumin et P. Monat fassent référence à Fest. 490, 19 L, ils n'en parlent pas du tout comme d'une source<sup>119</sup>. Pourtant les parallèles textuels sont importants (*tabulis cludantur* > *tabulis clausae* ; *ex tabulis olim fiebant* > *ex tabulis lignisque erant constructae*) : Festus a probablement été utilisé par Isidore.

(4) *Etym.* XV, 13, 3 : *Possessiones sunt agri late patentes publici priuatique, quos initio non mancipatione, sed quisque ut potuit occupauit atque possedit ; unde et nuncupati.*

Festus 277, 4-7 L (s. v. « *possessiones* ») : *Possessiones appellantur agri late patentes publici priuatique, qui[a] non mancipatione, sed usu tenebantur, et ut quisque occupauerat, possidebat.*

Cet emprunt a été vu par W. M. Lindsay et R. Maltby<sup>120</sup>.

(5) *Etym.* XV, 13, 9 : *Compascuus ager dictus qui a diuisoribus agrorum relictus est ad pascendum communiter uicinis.*

<sup>117</sup> Voir PHILIPP 1913, p. 189.

<sup>118</sup> Dans les « remarques préliminaires » (sous-partie consacrée à « Verrius Flaccus, Festus et Paul Diacre »).

<sup>119</sup> Voir GUILLAUMIN – MONAT 2004, p. 45 n. 194.

<sup>120</sup> Voir LINDSAY 1930, p. 346 (apparat à « *possessiones* »), et MALTBY 1991, p. 488 (s. v. « *possessio* »).

Paul-Festus 35, 9 L (s. v. « *compascuus ager* ») : *Compascuus ager, relictus ad pascendum communiter uicinis.*

L'identification de cette source est encore due à W. M. Lindsay et R. Maltby<sup>121</sup>.

(6) *Etym.* XV, 16, 6 : *Ipsa est et delapidata, id est lapidibus strata.*

Paul-Festus 64, 23 L (s. v. « *delapidata* ») : *Delapidata lapide strata.*

C'est à nouveau W. M. Lindsay qui a localisé cette source<sup>122</sup>.

(7) *Etym.* XV, 16, 12 : *Ambitus inter uicinatorum aedificia locus, duorum pedum et semipedis ad circumeundi facultatem relictus.*

Paul-Festus 15, 20-21 L (s. v. « *ambitus* ») : *Ambitus proprie dicitur inter uicinatorum aedificia locus duorum pedum et semipedis ad circumeundi facultatem relictus.*

C'est encore à W. M. Lindsay que revient le mérite d'avoir repéré cet emprunt<sup>123</sup>.

D'autres rapprochements sont plus douteux.

(8) *Etym.* XV, 1, 54 : *Capuam Capys Siluius rex Albanorum construxit, appellatam a nomine conditoris ; licet sint qui dicant a capacitate eam Capuam dictam (...) ; alii a locis campestribus in quibus sita est.*

Cf. Paul-Festus 38, 9-11 L (s. v. « *Capuam* ») : *Capuam in Campania quidam a Capye appellatam ferunt.*

Servius, *Aen.* X, 145 : *'et Capys hinc nomen Campanae ducitur urbi' : iste quidem dicit a Capy dictam Campaniam. Sed Liuius uult a locis campestribus dictam, in quibus sita est.*

Le rapprochement entre Isidore et Festus est proposé par H. Philipp, mais avec beaucoup de prudence<sup>124</sup>. De fait, le parallèle peut paraître limité, et la source principale est Servius, *Aen.* X, 145 (*a locis campestribus dictam, in quibus sita est > alii a locis campestribus in quibus sita est*)<sup>125</sup>. On notera cependant que